
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1633/2017 – SP, 14 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO / Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 39360 / Nº. de Diárias: 3½ 
(três e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: SANTARÉM/PA / 
Período: 27 à 30/06/2017 / Objetivo: SEMANA DE COMBATE 
À CORRUPÇÃO E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E DE 
PRIORIZAÇÃO DO JULGAMENTO DAS AÇÕES COLETIVAS

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1634/2017 – SP, 14 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: ADRIA COELHO BASSALO AFLALO / Cargo: ASSESSORA 
DE DESEMBARGADOR / Matrícula: 22780 / Nº. de Diárias: 3½ 
(três e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: SANTARÉM/PA / 
Período: 27 à 30/06/2017 / Objetivo: SEMANA DE COMBATE 
À CORRUPÇÃO E À IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E DE 
PRIORIZAÇÃO DO JULGAMENTO DAS AÇÕES COLETIVAS

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1635/2017 – SP, 14 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: HELOISE AMAZONAS MARINHO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 157881 / Nº. de Diárias: 1½ (uma 
e meia) / Origem: ITAITUBA/PA / Destino: SANTARÉM/PA / 
Período: 20 à 21/06/2017 / Objetivo: CERTIFICADO DIGITAL

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1636/2017 – SP, 14 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: NAYRA CRISTINE ALVES DE CARVALHO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 88251 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: MOJU/PA / 
Período: 20, 22 e 23/06/2017 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1637/2017 – SP, 14 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: AMANDA MIRLEN SARAIVA DINIZ / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA / Matrícula: 121304 / Nº. de Diárias: 1½  (uma e meia) 
/ Origem: CASTANHAL/PA / Destino: CURUÇÁ, ABAETETUBA 
E SANTA LUZIA/PA / Período: 27, 28 e 29/06/2017/ Objetivo: 
CUMPRIR DILIGÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1638/2017 – SP, 14 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: JOÃO AUGUSTO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA JÚNIOR / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE / Matrícula: 
24252 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELÉM/PA / 
Destino: FORTALEZA/CE / Período: 15 à 18/06/2017 / Objetivo: XXII 
ENAPA – ENCONTRO NACIONAL DOS GRUPOS DE APOIO À ADOÇÃO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1639/2017 – SP, 14 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: RIXARD ELLERES FERNANDES / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 41860 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: TRACUATEUA/PA / 
Período: 20/06/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1640/2017 – SP, 14 DE 
JUNHO DE 2017.

Nome: ALINE NUNES DE SOUZA DA SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 109380 / Nº. de Diárias: 4 (quatro) / 
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA / Destino: BELÉM/PA / Período: 
19 à 21 e 26 à 27/06/2017 / Objetivo: CURSO TÓPICOS DE 
DIREITO DE FAMÍLIA.

Protocolo: 193627

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 32.322 DE 28 DE ABRIL DE 2017.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará; e,
CONSIDERANDO a Lei nº 8.375, de 19 de julho de 2016, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 2017, e 
a Lei nº 8.458, de 28 de dezembro de 2016, Lei Orçamentária 
Anual, que estabelece que as aberturas de créditos suplementares 
das dotações orçamentárias dos órgãos dos Poderes Executivo, 
Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, da Defensoria Pública 
e dos demais Órgãos Constitucionais Independentes, serão 
autorizadas por ato próprio dos seus respectivos representantes.
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 159.240,00 
(Cento e cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta reais) para 
adequar a programação do orçamento vigente do Tribunal de 

Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da 

Despesa Valor

01.032.1455 
8.576 0101 3390.39 84.240,00

01.032.1455 
8.581 0101 3390.14 40.000,00

01.032.1455 
8.581 0312 3390.39 35.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria correrão 
por conta da anulação parcial da dotação consignada no 
orçamento, conforme discriminação a seguir:
Redução

Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da 

Despesa Valor

01.032.1455 
7.626 0101 3390.35 40.000,00

01.032.1455 
7.627 0101 3390.35 24.240,00

01.032.1455 
8.581 0101 3390.39 60.000,00

01.032.1455 
8.572 0312 3390.39 35.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 28 de abril de 2017.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Protocolo: 193881

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32.503, 20 DE JUNHO DE 2017.
CONCEDER á servidora MARIA DE JESUS AMARAL DAMASCENO, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 5054664, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 16-
06-2009/2012, nos termos do artigo 98 da Lei  nº 5.810/94, no  
período de 10-07  a  08-08-2017.

Protocolo: 193754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO - Nº 236-B/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Nelson Luiz Teixeira 
Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do 
presente, a Senhora FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
Prefeita à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta 
publicação no Diário Ofi cial do Estado poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2011/53128-6, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, referente ao Convênio SEJUDH nº 001/2008.
Belém, 20 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 232/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro, Cipriano Sabino de 
Oliveira Junior, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SANTOS 
DUMONT, na pessoa de seu representante legal, que no prazo de 
quinze (15) dias, a partir desta publicação no Diário Ofi cial do 
Estado poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos do 
Processo nº. 2011/51415-2, que trata da Prestação de Contas, 
referente ao Convênio ALEPA nº 130-GP/2010.
Belém, 20 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 230-A/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Luís da Cunha Teixeira, 
em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do 
presente, o Senhor MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA BRAGA, 
Presidente à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir 
desta publicação no Diário Ofi cial do Estado poderá apresentar 
razões de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2015/50256-
3, que trata da Prestação de Contas da Associação Cultural, 
Educacional e Desportiva de Eldorado do Carajás, referente ao 
Convênio SEDOP nº 011/2013.
Belém, 20 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 230-B/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro, Luís da Cunha Teixeira, 
em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, 
a ASSOCIAÇÃO CULTURAL, EDUCACIONAL E DESPORTIVA DE 
ELDORADO DO CARAJÁS, na pessoa de seu representante legal, 
que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação no 
Diário Ofi cial do Estado poderá apresentar razões de justifi cativas 
nos autos do Processo nº. 2015/50256-3, que trata da Prestação 
de Contas, referente ao Convênio SEDOP nº 011/2013.
Belém, 20 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 230-C/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro, Luís da Cunha Teixeira, 
em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do 
presente, a empresa JB EMPREENDIMENTOS AGROPECUÁRIOS & 
CONSTRUTORA LTDA-ME, na pessoa de seu representante legal, 
que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação no 
Diário Ofi cial do Estado poderá apresentar razões de justifi cativas 
nos autos do Processo nº. 2015/50256-3, que trata da Prestação 
de Contas da Associação Cultural, Educacional e Desportiva de 
Eldorado do Carajás, referente ao Convênio SEDOP nº 011/2013.
Belém, 20 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 185-A/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, Julival Silva 
Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, o Senhor SELSO LUIZ DOS SANTOS GOMES, 
Prefeito à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta 
publicação no Diário Ofi cial do Estado poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2012/51674-3, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na Prefeitura Municipal de 
Primavera, referente ao Convênio SEDUC nº 446/2005.
Belém, 20 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 230-A/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, Julival Silva 
Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno, comunico o Senhor JOSÉ IVALDO MARTINS GUIMARÃES, 
Prefeito à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta 
publicação no Diário Ofi cial do Estado poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2015/50180-0, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na Prefeitura Municipal de 
Mãe do Rio, referente ao Convênio SEDUC nº 426/2011.
Belém, 20 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 176/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson Chaves, 
em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno, 
comunico o Senhor DOM EURICO DOS SANTOS VELOSO, 
Presidente, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta 
publicação no Diário Ofi cial do Estado poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2016/50710-0, que 
trata da Prestação de Contas do Hospital Regional Público do 
Sudeste do Pará Dr. Geraldo Veloso - Marabá, referente ao 
exercício fi nanceiro 2015.
Belém, 20 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
        Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 217-D/2017
De ordem da Excelentíssima Conselheira Substituta Milene 
Dias da Cunha, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, a Senhora DISSEIA DA SILVA MAIA, 
servidora da SEDUC e fi scal do convênio, que no prazo de quinze 
(15) dias, a partir desta publicação no Diário Ofi cial do Estado 
poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos do Processo 
nº. 2013/50957-2, que trata da Tomada de Contas instaurada 
na Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, referente ao 
Convênio SEDUC nº. 180/2010.
Belém, 20 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 186/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Nelson Luiz Teixeira 
Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno, comunico o Senhor MAURINO MAGALHÃES DE LIMA, 
Prefeito à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2008/53474-1, que 
trata da Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Marabá, 
referente ao Convênio SEJU nº 012/2006.
Belém, 20 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 193640


